
HORIZONTĀLI.
7. Mehānikas profesors, RPI un RTU 
rektors (1985– 99). 
8. Vienotā teritoriālā kompleksa «RTU – 
pilsēta pilsētā» atrašanās vieta. 
12. «Dvēsele vaļā, asaras sāļas, /Dzīve ir 
rūgta, alus ir ...». 
13. Augstākā mācību un zinātniskās 
pētniecības iestāde. 
14. Kopā. 
16. Cilvēks, ar kuru saista kopīga 
darbība zinātnes jomā. 
19. Studentu vecmāmiņas (sar.). 
22. RTU jubilejas svinību otrās daļas 
programma. 
24. Norise, kuras gaitā kaut kas strauji 
pieņemas apjomā un spēkā. 
26. Ieskaišu un eksāmenu laiks  
augstskolā. 
28. Matemātikas nozare, kuras zināša-
nas īpaši nepieciešamas tehniskas 
augstskolas studentiem. 
29. Gareni metāla veidojumi. 
30. Cietais kurināmais. 
32. RTU sieviešu koris. 
33. Tradicionālās puišu sacensības 
«RTU vīru ...». 
34. Taisne, kas krusto līkni divos punktos. 
37. Spēcīga pievilcība, kas raksturīga 
jaunām studentēm. 
39. Augstākais zinātniskais nosaukums 
un amats Latvijā. 
42. «Taisi ratus ziemā, bet ... – vasarā». 
43. Ilūzijas, maldi. 
48. Diena, kurā notiks RTU Senāta 
svinīgā, jubilejai veltītā sēde. 
49. Pilnīgi vienādi; tāpatīgi. 
50. Materiāls, kura apstrāde arī jāpārzina 
Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas 
fakultātes studentiem (dsk.). 
52. SIA, zivju terminālis Ventspilī. 
53. Biomehānikas profesors, RTU 
rektors (1999–2011). 
56. Sejas rota, kas bija raksturīga 
daudziem Rīgas Politehniskās  
augstskolas direktoriem. 

57. Bez attaisnojuma neapmeklēt 
lekcijas (sar.). 
58. RTU vīru kora galvenais diriģents. 
60. Plakans daudzstīgu stinkšķināmais 
instruments. 
62. Studentu iecienīta alus tilpuma 
vienība. 
63. Posms procesā. 
64. Laiski, bezdarbīgi gulšņāt (sar.). 
66. Speciālisti, kurus sagatavo RTU. 
67. Enerģētikas un elektrotehnikas 
profesors, RTU rektors kopš 2011. gada. 
71. Iekšdedzes dzinēju cilindros  
iebūvētas ierīces. 
73. RTU Studentu kluba stīgu  
ansamblis. 
75. Pašreizējais RTU fakultāšu skaits. 
76. Ambiciozs.

VERTIKĀLI.
1. Studentu iecienīts putojošs dzēriens. 
2. SIA, kas specializējas dzelzceļa 
transporta būvē un remontdarbos. 
3. Izglītojoša skolēnu profesionālās 
orientācijas pasākuma dalībnieki (sar.). 
4. Galvassega. 
5. Kaprīze, untums. 
6. Dzēriens, kura kultūras kursi ir 
populāri visā pasaulē. 
9. Skaļi klauvējieni. 
10. Valsts Akadēmiskais koris. 
11. Rīgas Politehniskās augstskolas 
sākotnējais fakultāšu skaits. 
14. Dabas parādība, kas darbina 
ģeneratorus Popes un Tārgales pagastā. 
15. Ķīmijas profesors, septiņu valstu  
ZA īstenais loceklis, četru universitāšu 
Goda doktors, Rīgas Politehniskā 
institūta rektors (1902–05 un 1917–19). 
17. ... kā diegs. 
18. Grūti aizsniedzamu vietu (piemēram, 
gaisa vadu, ventilatoru motoru)  
apskates instruments. 
20. Materiālu mehānikas profesors,  
RPI rektors (1961–63). 
21. Celt ārā no šķidruma. 

22. Plaukstā savilkti pirksti. 
23. Ievietojas auditorijā lielākā  
daudzumā. 
25. Ķīmijas profesors, RPI rektors 
(1963–85). 
27. Starpsesiju periodā vadīt laiku laiskā 
bezdarbībā. 
31. Tikt notraipītam šķidruma ietekmē. 
35. Pasaules augstākā virsotne. 
36. Nelaimes pareģotāja. 
38. Raudzēts, putojošs dzēriens. 
40. Zemkopības ministrijas Meža 
departamenta direktors. 
41. Apkopotu, analizētu datu kopumam 
raksturīgs. 
44. RTU tautas deju ansamblis. 
45. RTU vīru koris. 
46. RTU gada balva kultūrā. 
47. Populāra «Čikāgas piecīšu» dziesma 
«... ir labs». 
51. Kaimiņi (apvidv.). 
52. Brūni lapu koka augļi, ko veiksmīgi 
var izmantot modelēšanā. 
54. Pasākums, kas 28. septembrī 
vienlaikus noritēs sešās Latvijas  
pilsētās, – «Zinātnieku  ... ». 
55. Vērienīga pasākuma niecīgs iznā-
kums. 
56. Studentu korporāciju biedri. 
59. Nepatīkams stāvoklis, kas var 
iestāties dienās pirms stipendijas. 
60. RPI absolvents, viens no pasaules 
raķešbūves pionieriem (dzimis Rīgā). 
61. Daudzkārtējs, secīgs divu skaņu, 
intervālu, akordu atkārtojums. 
65. Iecienīts veļas pulveris. 
68. Valodai raksturīgs nedalāms vārdu 
savienojums. 
69. Bārstīt. 
70. Kopmītnes (sar.). 
72. Priedēklis ar nozīmi ‘priekš’, ‘pirms’ 
(novec.). 
73. Ietekmīgs skolotājs, slavens  
lietpratējs. 
74. Padomju laika studentu iecienīta 
kafejnīca Rīgas planetārijā «Dieva ...».

RTU – 150!
14. oktobrī apritēs 150 gadu, kopš dibināta Rīgas 
Tehniskā universitāte. 1862. gadā durvis vēra 
pirmā augstākās izglītības mācību iestāde 
tagadējās Latvijas teritorijā, vienlaikus arī senākā 
tehniskā augstskola Baltijā – Rīgas Politehniskā 
augstskola. Tātad 2012. gads ir ne tikai RTU, bet 
arī visas Latvijas augstākās izglītības 150. jubilejas 
gads. Mūsdienās RTU ir pasaulē plaši pazīstama 
universitāte, kas pamatoti var lepoties ar 
zinātniskās darbības un studiju izcilību.

Autori BAIBA DOMBROVSKA, DAINIS SŪNA, foto no RTU un RTU Studentu kluba arhīva


